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KlasszikusKlasszikusKlasszikusKlasszikus molekuláris szimulációk:molekuláris szimulációk:molekuláris szimulációk:molekuláris szimulációk:

módszerfejlesztések ésmódszerfejlesztések ésmódszerfejlesztések ésmódszerfejlesztések és predikciókpredikciókpredikciókpredikciók

1. Bevezetés1. Bevezetés1. Bevezetés1. Bevezetés

A kémiai, anyagtudományi, vegyészmérnöki területen végzett szimulációk

mára – a laboratóriumi vagy nagyobb léptékű valós rendszerekkel folytatott

kísérletezés mellett – a tudományos megismerés kikerülhetetlen eszközeivé

váltak. A számítógépek teljesítményének rohamos növekedése, a számítás-

technika fejlődése, illetőleg az egyre újabb szimulációs eljárások megjelenése a

szimulációkkal foglalkozó szakemberek lehetőségeit mostanra nagyban

megnövelte. Az utóbbi évtizedek folyamán a feladatok megfogalmazásakor

fokozatosan tolódott el a hangsúly a „mit lehet vizsgálni” kérdéstől a „mit

szükséges vizsgálni” kérdés felé. Az anyagi rendszerek tanulmányozásához

rendelkezésre álló szimulációs módszerekből azért természetesen továbbra is

olyan meghatározó kritériumok alapján választunk, mint a rendszer mérete, a

tanulmányozni kívánt időtartomány hossza, illetve a méretbeli és időbeli

felbontás szükséges részletessége.

Az utóbbi évtizedekben kutatásaim jelentős részét a klasszikus molekuláris

szimulációk területén végeztem. Molekuláris szimulációk segítségével a vizsgált

rendszert leíró atomi/molekuláris szintű információkból makroszkopikus

adatokat nyerhetünk a rendszerről, illetve – nagyobb részletességgel –

mikroszkopikus szintű információkat is. Ezekből reméljük jobban megérteni azt,

hogy milyen mikroszkopikus jelenségek/folyamatok eredményezik a

makroszkopikus világ jelenségeit, és egyúttal szeretnénk mélyebb

magyarázatokat nyerni mikroszkopikus szintű kísérleti megfigyelésekre is.

Gyakran a „klasszikus” szóval jelölik az általam használt modellezési szintet,

amelyben a teret általában folytonosnak tekintjük (folytonos energiaeloszlást

használunk), és amelyben az atomok a legkisebb modellezett egységek,

legtöbbször a tömegközéppontjukhoz rendelt kölcsönhatási centrumokkal. Ez a

modellezési szint az atomok belsejébe már nem lát bele, de mélyebb,

kvantumkémiai szintről nyert információkat azért szívesen felhasznál. (Mindez

egyúttal azt is jelenti, hogy kutatásaimban nem vizsgáltam olyan jelenségeket,

vagy olyan termodinamikai állapotokat, amelyek esetén a kvantumhatások

számottevőnek tekinthetők.) Klasszikus molekuláris szimulációkra alapvetően
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kétféle módszer létezik, a sztochasztikus Monte Carlo (MC) és a determinisztikus

molekuláris dinamikai (MD) módszer. Az MC technika statisztikus mechanikai

alapokon nyugszik, és – általában a rendszert alkotó részecskék konfigurációs

tulajdonságai alapján – a rendszer mikroállapotainak teréből véletlenszerűen

mintavételez. Az MD technika a newtoni mechanikán alapul, és a mikroállapotok

terét a rendszer részecskéire ható erők segítségével az időben ténylegesen (vagy

közelítőleg) egymást követő mikroállapotok előállításával szolgáltatja.

Kiváló munkatársakkal végzett kutatásaimban klasszikus molekuláris

szimulációkkal vizsgáltunk fázisegyensúlyi jelenségeket, továbbá anyag-

megkötődést vagy molekulák transzportját nanopórusokban, illetve maguknak a

nanopórusos rendszereknek a jellemzőit. Nem figyelmen kívül hagyva a

molekuláris szimulációk nyilvánvaló hasznát a statisztikus mechanikai elméleti

eredmények tesztelésében, illetve a jelenségek mikroszkopikus szintű

értelmezésében, dolgozatomban kiemelt hangsúlyt helyezek a szimulációk

mérnöki gondolkodáshoz közel eső gyakorlati jelentőségére. Predikciós jellegű

szimulációink anyagi rendszerek kísérleti úton megismert tartományainak

kiterjesztését célozták. Munkáink a valós rendszerek részecskéinek

kölcsönhatásaira vonatkozó effektív párpotenciálok fejlesztése témájában is

ehhez kapcsolódtak.

Dolgozatom eredményeket bemutató része három fő fejezetre oszlik (2., 3. és

4. fejezet). Ezekből az első fejezet elsősorban fázisegyensúlyok molekuláris

szimulációival foglalkozik, de benne jelentős hangsúly van a szimulációs

módszerfejlesztéseken. A molekuláris szimulációk ehhez szükséges hátterének

rövid általános bemutatása mindazonáltal a Függelék részbe került. Itt kissé

részletesebben a Monte Carlo szimulációk hátterét ismertetem – nem feltétlenül

a teoretikus, inkább a praktikus vonatkozásoknak adva nyomatékot –, mert

módszerfejlesztéseim döntően ezekhez kapcsolódtak. A másik két fő fejezet (3. és

4. fejezet) alapvetően nanopórusos anyagi rendszerekkel foglalkozik. A két részre

osztásnak az volt az oka, hogy a 4. fejezetben leírt, a kaolinit agyagásvány

interkalációjához kapcsolódó szimulációs vizsgálataink (amelyekben intenzíven

együtt tudtunk működni laborkísérleti munkát végző munkatársakkal is) a célok

és módszerek tekintetében némileg különböztek a 3. fejezetben szereplő

hagyományos adszorpciós és transzportvizsgálatoktól. Az első, eredményeket

bemutató fejezetben (2. fejezet) általában saját szimulációs programok

alkalmazásával elért eredményekről írok. Ezeket a programokat többnyire
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Fortran programnyelven készítettem. A következő fejezetben (3. fejezet)

bemutatott eredmények mögött már egy, jómagam és doktori témavezetettjeim

által fejlesztett C++ programnyelvű házi programcsomag áll. Az utolsó fejezet (4.

fejezet) anyagában előrehaladva egyre fontosabbá válik a szabadon hozzáférhető,

nyílt forráskódú programcsomagok és segédprogramok használata. Bár a

szimulációs programok és segédprogramok készítése eleinte munkám jelentős

részét képezte, ezek technikai részleteire dolgozatomban nem térek ki.

Dolgozatomban képleteket csak ott mutatok be, ahol azt a megértéshez

feltétlenül szükségesnek ítéltem meg. Az alkalmazott atomi kölcsönhatási

modellekről a Függelék megfelelő részein kívül kizárólag ott szólok

részletesebben, ahol az saját potenciálmodell-fejlesztésekhez kapcsolódik. A

standard szimulációs részleteket általában szintén mellőzöm, kivéve, ha annak

az adott témánál valamilyen szempontból egyedi jelentősége van. Egyes témák

így született, időnként túlzottan tömörnek ható bemutatását a kapcsolódó témák

bővebb kifejtésével egyenlítettem ki. Minden fő fejezet első alfejezete (2.1., 3.1. és

4.1. alfejezet) tartalmazza az adott fő fejezethez szükséges szakirodalmi

előzmények nagy részét. A saját eredmények mindig a második alfejezettől

kerülnek bemutatásra (2.2., 3.2. és 3.3., illletve 4.2. alfejezet). Egyes esetekben

nem volt elkerülhető a tényleges anyagi rendszer rövid leírásával egy kevés

irodalmi háttér beillesztése az eredmények közé. Amikor az eredmények

létrehozásáról van szó, többes szám első személyt használok, mivel az

eredmények majdnem mindig közös munka során keletkeztek. Amennyiben a

bemutatott közös eredmények egy része kizárólag munkatársaim érdeme, azt

szövegesen igyekeztem egyértelműsíteni. Az irodalmi hivatkozásokat az első

szerző vezetéknevének és a publikáció évszámának megadásával idézem, kivéve

azokat a saját publikációkat, amelyekre a dolgozat épül (az utóbbiaknál S

kezdőbetű után használom a publikáció évszámát).
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2. 2. 2. 2. FFFFluidumok fluidumok fluidumok fluidumok fázisegyensúlyázisegyensúlyázisegyensúlyázisegyensúlyaiaiaiai klasszikus klasszikus klasszikus klasszikus molekmolekmolekmolekuláris szimulációkkal és uláris szimulációkkal és uláris szimulációkkal és uláris szimulációkkal és
kapcsolódó módszertani fejlesztésekkapcsolódó módszertani fejlesztésekkapcsolódó módszertani fejlesztésekkapcsolódó módszertani fejlesztések


[…]


elfogadott, ún. Ewald-összegzéssel [Ewald1921, deLeeuw1980] két részecske (pl.

két ion) kölcsönhatását nem egyszerűen a minimális másolatok konvenció

szerint vesszük figyelembe, hanem a rendszert egy, a másolataival feltöltött
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végtelen sugarú gömb középpontjában képzeljük el, és a központi cella

részecskéinek a cellán belüli kölcsönhatásai mellett a másolatok részecskéivel

létrejött kölcsönhatásait is összegezzük. Az így támadt hatalmas számításigényt

további közelítések alkalmazásával és a matematikai kezelésmód optimálásával

csökkentik (a módszer nagy részecskeszámú rendszerre optimált változata pl. az

ún. „Particle Mesh Ewald” eljárás [Darden1993]). Összességében semleges, de

parciális töltéseket tartalmazó molekulamodellek esetén az elektrosztatikus

kölcsönhatás számítására gyakran használják még a reakciótér-korrekció

módszerét [Barker1973, Neumann1985]. Ebben a rendszernek azt a részét,

amely az éppen központinak választott részecskétől távolságra esik, adott

permittivitású dielektromos kontinuumnak tekintik, és az távolságon belül a

töltés-töltés kölcsönhatásokból számított elektrosztatikus energiát ennek a

kontinuumnak a központi részecskével való kölcsönhatási energiájával

korrigálják. Az egyéb alkalmazott közelítések közül még megemlíthető a Wolf-

eljárás [Wolf1999], amely a pontosabb Ewald-módszer gondolatmenetét ötvözi a

reakciótér-módszer gyorsaságával. Utalva a bőséges szakirodalomra (ld. pl.

[Omelyan1996, Demontis2001, Heinz2005, Fennel2006, Smith2008, Ojeda2014,

Hub2014, dosSantos2016, Hens2018]), a módszerek részletesebb leírását

terjedelmi okok miatt mellőzöm.

A kémiai potenciál számítása a klasszikus molekuláris szimulációkbanA kémiai potenciál számítása a klasszikus molekuláris szimulációkbanA kémiai potenciál számítása a klasszikus molekuláris szimulációkbanA kémiai potenciál számítása a klasszikus molekuláris szimulációkban

A Gibbs-féle termodinamika ismeretében magától értetődő a kijelentés, hogy

a kémiai potenciál számításának a molekuláris szimulációkban kitüntetett

szerepe van. A kémiai potenciált a legelterjedtebb, Widom-féle tesztrészecske-

módszer [Widom1963, Frenkel2002] virtuális részecskebehelyezés

alkalmazásával tudja szolgáltatni. A kémiai potenciál konfigurációs része ekkor a

rendszerbe szisztematikusan véletlenszerű pozícióba behelyezett részecskének

a rendszer többi részecskéjével kiszámított potenciális energiájából

(pontosabban az azzal képzett Boltzmann-faktorból) szimulációs átlagként áll

elő. A kémiai potenciál a klasszikus termodinamika szerint ideális részből (id) és

többlet (excess, ex) kémiai potenciálból áll, de a statisztikus termodinamikában

gyakran konfigurációs (konf) és nemkonfigurációs (nemkonf) részre bontják:

(F )
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ahol a nemkonfigurációs rész az adott sokaságon a transzlációs és egyéb külső és

belső mozgásformák járulékaiból összetevődő molekuláris állapotösszegnek a

részecskék helykoordinátáitól független alkotóelemeiből áll (pl. a hőmérséklet

izoterm sokaságon ennek része, de adiabatikus sokaságon nem).

Nagyobb sűrűségű rendszerekben, a Widom-féle módszer sokszor nem

működik megfelelően, mert a véletlenszerű virtuális részecskebehelyezésekkor

fellépő rendszeres átlapolódás más részecskékkel a megfelelő statisztikai átlag

képzéséhez kevés zérustól eltérő járulékot ad. A Widom-féle tesztrészecske-

módszerhez vezető elméleti megfontolás formálisan megengedi, hogy –

elkerülve az átlapolódásokat – a fentiekhez hasonló virtuális részecskeszám-

változtatásokkal számoljunk, csak a rendszer részecskéinek virtuális törlése

útján. Ekkor azonban a kémiai potenciálnak éppen a sűrűség növekedésével

egyre fontosabbá váló entrópikus (leegyszerűsítve, az új részecske számára a

rendszerben szükséges hely rendelkezésre állásával kapcsolatos) járuléka lesz

elégtelen módon mintavételezve. Ilyen esetekben a kémiai potenciál számítására

többféle, egymással is rokon eljárás létezik. Ezek nagy része az ún.

„termodinamikai integrálás” [Allen1987, Frenkel2002] elvén vagy azzal rokon

elveken alapul. A termodinamikai integrálás során a rendszer két állapotának

szabadenergia- vagy szabadentalpia-különbségét a jól számolható potenciális

energiajárulékok integrálásán keresztül határozzák meg. Az egyik állapothoz

tartozó érték legtöbbször ismert vagy könnyen megkapható (referenciaállapot),

és a másik állapothoz tartozik a keresett érték. A szokásos változatok

[Anwar2005] mellett létező kifinomultab típusok közül említést érdemel az MD

eljárásra épülő „átlapolódó eloszlások” [Christ2007], vagy a pszeudo-

szuperkritikus út menti integrálás [Paluch2010], illetve a „flexibilis üregek”

[Li2017] módszere, továbbá a speciálisabb, ún. „folytonos frakcionális

komponens” eljárás [Poursaeid2016]. Új elgondolásnak számít e téren a

részecskebehelyezés számára kedvező konfigurációk létrehozását kontrollált

fluktuációkkal megvalósító metadinamikai technika [Perego2016], illetve a

részecskeszám-fluktuációkkal kapcsolatba hozott struktúrafaktor

[Baranyai1995] felhasználásával kémiai potenciált becslő legfrissebb eljárás

[Cheng2022].
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