Bírálat Dr. Kristóf Tamás Klasszikus molekuláris szimulációk: módszerfejlesztések és predikciók

című MTA doktori értekezéséhez.

Az értekezés több mint húsz éves, rendkívül eredményes kutatómunkát foglal össze. Az

eredmények értékesek és újdonságok, a publikációk a szakma rangos folyóirataiban jelentek

meg és sokuk igen figyelemreméltóan idézett. Kristóf Tamás neves hazai és külföldi kutatókkal

dolgozik sikeres együttműködésekben. Az értekezésben bemutatott eredményeket mind új

tudományos eredménynek ismerem el. A tézispontokat elfogadom. Nyilatkozom, hogy a

doktori munka tudományos eredményeit elegendőnek tartom az MTA doktori cím

megszerzéséhez és javasolom a nyilvános védés kitűzését. Az erdemények és az értekezés

alapján javaslom az MTA doktori cím odaítélését.

Az értekezés 3 nagy fejezetében foglalja össze Kristóf Tamás azokat az eredményeit, amelyek

alapján az MTA doktori címre pályázik. A megértést egy függelék is segíti, ahol a használt

módszerek lényegét és fontosabb technikai aspektusait mutatja be. Az értekezés rendkívül

kellemes stílusban, kifejezetten olvasmányosan van megírva, értelemzavaró hiba nem fordult

elő. A fejezetek megértését részletes, alapos bevezetések segítik. Az ábrák is legtöbbször igen

jól sikerültek; nekem néha az ábrákba illesztett modellszerkezetek túl kicsik voltak, de ez

persze ízlés kérdése leginkább.

Az első nagy fejezetben leginkább módszerfejlesztésekről van szó. Az irodalmi összefoglaló

alapos és részletes; érthető belőle, hogy milyen irányokban volt érdemes elindulni és milyen

okokból. A kutatások során többkomponensű rendszerekre fejlesztettek új Monte-Carlo

módszereket, ahol a módszertani újdonság a különböző lehetséges alapsokaságokra

vonatkozó MC kritérium meghatározása és aztán az eljárás használata volt. Sokféle

problémára lehetett az eljárásokat alkalmazni, amelyek között sok komoly technológiai

relevanciával is rendelkezik. Ilyenek például a több komponenst tartalmazó rendszerek

fázisegyensúlyainak vizsgálata. Egy másik, a bíráló számára nagyon érdekes vizsgálat

mágneses folyadékok fázisegyensúlyának a vizsgálata volt. A fejezettel kapcsolatban az a

kérdésem, hogy az egyes sokaságokhoz tartozó, azok egyensúlyát jellemző termodinamikai

potenciálfüggvényt érdemes lehet-e kiszámolni és annak változását, konvergenciáját követni

a szimulációk során?

A következő két nagy fejezet a szimulációk változatos alkalmazásait mutatja be nanopórusos

anyagokban. A 3. fejezet zeolitokban és ioncsatornákban zajló adszorpciós és stacionárius

anyagtranszport folyamatok szimulációit mutatja be. Ezenkívül itt is szerepel néhány

módszerfejlesztés és ezek alkalmazása. Mások mellett NaA és MFI típusú zeolitokkal

kapcsolatban többféle kutatás is zajlott, számomra a legizgalmasabbak azok a szimulációs

vizsgálatok, ahol ipari relevanciával bíró gázelegyek zeoliton történő lehetséges

szétválasztásának szelektivitását, szelektivitásait lehet meghatározni, vagy megbecsülni. Ez a

fejezet sok érdekes gyakorlati kérdéssel is szembesíti az olvasót, ezért itt több kérdés is

megfogalmazódott:

i) A potenciálfejlesztés, a meglévő potenciálok hangolása évtizedek óta egy bevett praktika

mind a zeolitszimulációkba, mind a bioszimulációkban. Bizonyára egy igazi klisé az ezzel

kapcsolatos kérdésem: milyen kritériumok alapján lehet megállapítani, hogy a kapott

paraméter-készlet használható-e szélesebb körben, mint a fejlesztés területe?

ii) A H2S - kistömegű szénhidrogének elegye esetén érdekes szelektivitási eredményeket

kaptak az adszorpciós szelektivitásokra, amelyek gyakorlati haszonnal is járhatnak. Van-e

elképzelés arra, hogy milyen gyakorlati, folytonos üzemű elválasztásnak lehetnek ezek a

szimulációk a hasznára?

iii) A metán-hidrogén elegy MFI zeoliton történő elválasztásának szimulációjából született

eredmény magyarázata nagyon frappáns: az erősebben adszorbeálódó, de lomhább CH4

molekula lemarad, a fürge, gyengébben adszorbeálódó H2 pedig hamarabb átjut a

csatornákon. Ugyanez már nem áll meg a CO2 - H2 keverékre (egy másik cikk alapján), ott a

CO2 a győztes, mivel az adszorbeálódott CO2 blokkolja a H2-t. Lehet-e ezek alapján stratégiákat

javasolni a H2 kinyerésére vagy éppen elválasztására (hiszen ennek hatalmas gyakorlati

jelentősége van)?

iv) A dinamikus MC szimuláció egy igazi tour de force, és komoly erőfeszítések vannak

amögött, hogy az MD-t helyettesítsék MC-vel. Ami problémát látok az az, hogy ami nyerhető

a kisebb számításigényen (kevesebb számítás az egyes lépésekben) az elveszik az

időfelbontáson. Ugyanakkor az MD számítások felbontását is lehet akár térben, akár időben

durvítani (coarse graining). Mi az unikális előnye a dinamikus MC-nek az MD-vel szemben?

Az utolsó nagy fejezet központi motívuma a kaolinit és az abban történő adszorpciós

vizsgálatok. Itt is többször visszatérő motívum, hogy a potenciálmodellek vizsgálata és egy

konkrét jelenség vizsgálata összekapcsolódik, egy projektben zajlik. Ez gyakran azzal a

veszéllyel jár, hogy nem lehet eldönteni, hogy a kísérlettel való esetleges jó egyezés alapja a

mélyebben fekvő okok, a jelenség alapjául szolgáló fizika modellbe való illesztése, vagy pedig

egy hibás modell. Ez egy általános megjegyzés, amiről szeretném Kristóf Tamás véleményét

megismerni. Ebben a fejezetben is nagyon sok érdekes jelenséget vizsgálnak, amiknek

gyakorlati hasznuk is van, ezért is különösen értékesnek tartom az eredményeket.

Kiemelkedően érdekesnek tartom a lapleválási szimulációkat, nemcsak azért, mert 100 milliós

nagyságrendű volt az atomszám a szimulációkban, hanem azért is, mert igen meggyőzőnek

találtam az eredményeket. Hasonló érdeklődéssel olvastam a kaolinitlapok lehetséges

pöndörödéseinek szimulációjáról, és a begörbülések potenciálmodelltől való függéseiről. A

kérdésem az, hogy mennyire aggasztó a szimulált görbülések feltűnően nagy érzékenysége a

használt potenciálmodellre? Másként megfogalmazva, mi az igazság a görbüléssel

kapcsolatban? Másik, szintén idevágó kérdés: ha a kísérletek alapján nem zárható ki a kétféle

irányultságú begörbülés, akkor ezt majd melyik potenciálmodell fogja reprodukálni?

Összefoglalva: Kristóf Tamás fontos eredményei és azok jelentősége alapján, valamint a

kiválóan elkészített értekezése alapján javaslom az MTA doktori cím odaítélését. Az

értekezést a nyilvános vitára alkalmasnak tartom.
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